Requerimento Nº 1091/2025

Súmula: Requeiro ao Governo Municipal na pessoa do
Prefeito Marcos Ferreira Godoy, informações sobre se
há possibilidade de instituir um programa linha de
apoio às vítimas de violência domésticas em parceria
com todas as secretarias do nosso município e até uma
possível parceria com a iniciativa privada.

REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário, na forma regimental vigente, seja oficiado o
Prefeito Municipal, Excelentíssimo Senhor Marcos Ferreira Godoi, junto à Secretaria de Governo
na pessoa da Secretária Jonathan Francisco, que informe essa Casa de Leis, informações sobre se
há possibilidade de instituir um programa linha de apoio às vítimas de violência domésticas em
parceria com todas as secretarias do nosso município e até uma possível parceria  com a iniciativa
privada para dar assistência
.

                                             Justificativa
Senhor Presidente: -
Senhoras e Senhores Vereadores:

               O presente requerimento tem o objetivo, de auxílio na coibição de atos de
violência, em virtude do alarmante aumento dos índices de violência doméstica no que se
acentuou durante a situação de calamidade pública decorrente após pandemia do coronavírus
(covid-19).
                  Essa  Linha de Apoio às Vítimas de Violência Doméstica, no âmbito do
Município de Itapevi , assegurará o sigilo e escuta qualificada e proporcionará, por meio de
um profissional especializado em saúde mental, assistência social, segurança pública ou
ciências jurídicas que estará de plantão para esse fim, acolhimento, orientação, suporte
emocional e, se necessário, encaminhamento jurídico ao órgão de segurança pública e
judicial às vítimas de violência doméstica, mulheres, crianças, adolescentes, idosos e outras
pessoas em situação de vulnerabilidade.

Sala das Sessões Benvindo Moreira Nery, 28  de março de 2025.

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

10
91

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
8/

03
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 5
33

5/
20

25
 -

 2
8/

03
/2

02
5

13
:5

5
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 C
A

63
-F

59
0-

86
6G

-W
A

9W

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

10
91

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
8/

03
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 5
33

5/
20

25
 -

 2
8/

03
/2

02
5

13
:5

5
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 C
A

63
-F

59
0-

86
6G

-W
A

9W

Câmara Municipal de Itapevi, 28 de março de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=CA63F590866GWA9W, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: CA63-F590-866G-WA9W

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

10
91

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
8/

03
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 5
33

5/
20

25
 -

 2
8/

03
/2

02
5

13
:5

5
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 C
A

63
-F

59
0-

86
6G

-W
A

9W

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=CA63F590866GWA9W
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: CA63F590866GWA9W
		2025-03-28T13:55:55-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura